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Poštovani čitatelji,

Jedna od glavnih tema u mjesecu rujnu bila je i dalje nova Uredba o akreditaciji i nadzoru 
nad tržištem koja je objavljena u službenom glasilu Europske unije u kolovozu ove godine, 
a primjenjivat će ih izravno države članice od 1. siječnja 2010. godine. U tom razdoblju države 
članice moraju poduzeti mjere vezane uz organizaciju svog nacionalnoga akreditacijskog 
tijela i primjenu akreditacije u provedbi zakona i propisa. Najmanju glavobolju imat će nove 
države članice i države kandidatkinje s obzirom da su sve od reda primijenile preporuke 
Europske komisije za uspostavu nacionalne tehničke infrastrukture za kvalitetu u procesu 
pregovaranja. To je slučaj i s Hrvatskom koja je na temelju obveza iz Sporazuma o stabili-
zaciji i pridruživanju i obveza države kandidatkinje uspostavila i razvija infrastrukturu potre- 
bnu za provedbu novih tehničkih propisa. Odnosi se to i na akreditacijski sustav čiji je 
nositelj Hrvatska akreditacijska agencija, hrvatsko nacionalno akreditacijsko tijelo. Glavne 
odredbe Uredbe o akreditaciji podrobnije prikazujemo u ovome broju Glasila HAA.

Hrvatska poslovna zajednica obaviještena je o novostima u europskoj regulativi već 
početkom rujna, nepunih mjesec dana nakon službene objave u Europskoj uniji. U Za-
grebu su održana dva stručna skupa u organizaciji Ministarstva gospodarstva, rada i 
poduzetništva: jedan u okviru projekta namijenjenog zaštiti potrošača, a drugi u suradnji s 
Glavnom upravom za poduzetništvo Europske komisije. O tome vas obavještavamo u ovom 
broju Glasila HAA.   

Uredba kao pravni akt sadrži odredbe koje se odnose na nacionalna akreditacijska tije-
la država članica, zatim na Europsku organizaciju za akreditaciju (EA) i sustav njihova  
međusobnog vrednovanja na načelu jednakopravnosti („peer evaluation“) radi stjecanja ili 
zadržavanja statusa potpisnika multilateralnih sporazuma o priznavanju jednakosti akredi-
tacije (EA-MLA). Budući da je akreditacija glavno oruđe za postizanje povjerenja u ispiti-
vanja, mjerenja, certifikaciju i inspekcijske radnje, EA poduzima mjere za jačanje sustava 
međusobnog vrednovanja i harmonizaciju ocjenjivanja kompetentnosti tijela za ocjenu su- 
kladnosti prema propisima. To se vidi iz sadržaja rujanskih sjednica stručnih odbora EA u 
području akreditacije laboratorija, inspekcijskih i certifikacijskih tijela te Odbora za komuni-
kaciju i promicanje akreditacije, koje objavljujemo u ovom broju Glasila HAA.

HAA već ima dobro razvijenu suradnju s tijelima državne uprave te za provedbu propisa iz 
njihove nadležnosti provodi ocjenjivanje laboratorija, certifikacijskih i inspekcijskih tijela. U 
ovome broju donosimo prikaz propisa, broja akreditiranih ili ocijenjenih tijela, odnosno broj 
akreditacija ili ocjenjivanja koja su u tijeku za potrebe Ministarstva gospodarstva, rada i 
poduzetništva te Ministarstva financija.   

Za akreditirane certifikacijske organizacije koje potvrđuju sustave upravljanja (kvalitetom, 
okolišem i dr.) 15. rujna 2008. godine bio je zadnji rok za dokazivanje da su ustrojene pre-
ma zahtjevima nove norme HRN EN ISO/IEC 17021. One certifikacijske kuće u Hrvatskoj 
koje nisu završile postupak provjere do toga datuma ne smiju se do daljnjega pozivati na 
akreditaciju HAA. O novim akreditacijama prema HRN EN ISO/IEC 17021 certifikacijskih 
organizacija za sustave upravljanja kvalitetom i okolišem donosimo vam obavijesti u ovome 
broju, a ostalima želimo brzu i uspješnu pripremu.   

Na kraju, donosimo vam obavijesti o konferencijama, savjetovanjima, seminarima i sajmo- 
vima na kojima je sudjelovala HAA predstavljajući sadašnje aktivnosti agencije i buduće 
zadaće koje proizlaze iz zahtjeva s domaćeg tržišta usluga te međunarodnih obveza Repu- 
blike Hrvatske u procesu integracija.

Vjerujem da ćete i u ovome broju Glasila HAA pronaći za vas interesantne teme.

Srdačno vas pozdravljam,

Biserka Bajzek Brezak 
Ravnateljica HAA-e



piše: Zlatko Grgić

Skupini akreditiranih građevinskih laboratorija priključio se i Viadukt d.d., Središnji ispitni 
laboratorij (SIL), Ljubljanska avenija 20, Zagreb. Nakon provedenog postupka akreditacije 
29. kolovoza 2008. godine donesena je Odluka o akreditaciji kojom je potvrđena ospo-
sobljenost Viadukta d.d., SIL prema zahtjevima norme HRN EN ISO/IEC 17025:2007 za 
provedbu ispitivanja odabranih fizikalno-mehaničkih svojstava svježeg i očvrslog betona, 
agregata, nevezanih i hidrauličnim vezivom vezanih mješavina te kanalizacijskih cjevovoda 
i kanala.

Viadukt d.d. SIL čine tri odjela: za asfalt, beton i geomehaniku. U postupku akreditacije 
laboratorij je prijavio 14 normiranih metoda ispitivanja. Utvrđena je osposobljenost labora-
torija za provedbu svih prijavljenih metoda ispitivanja.

Metode koje obuhvaća područje akreditacije nalaze se u prilogu Potvrdi o akreditaciji br. 
1157/08, dostupnom na http://www.akreditacija.hr/akreditacija/registri .

laboratoriji

Beton, kanalizacijski 
cjevovodi i kanali
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piše: Branko Olujić

U organizaciji belgijskog akreditacijskog tijela BELAC (Belgian Accreditation Body) u 
Bruxelles-u je 9. i 10. rujna 2008. godine održan 16. redoviti sastanak Certifikacijskog od-
bora Europske akreditacije; EA-CC (European Co-operation for Accreditation; Certification 
Committee). 
Sastanak je vodio predsjednik Certifikacijskog odbora gosp. Norbert Müller, iz austrijsk-
og akreditacijskog tijela Bundesministerium für Wirtschaft und Arbeit (BmWA). Hrvatska 
akreditacijska agencije sudjeluje u radu toga Odbora u svojstvu punopravnog člana EA. 
U radu ovog sastanka sudjelovali su stalni predstavnici HAA-e Branko Olujić, dipl. ing. i 
Mladen Vrebčević, dipl. ing.        
  
Na sastanku su raspravljana pitanja od zajedničkog interesa za akreditacijska tijela i zain-
teresirane strane te je usklađivan način postupanja akreditacijskih tijela u provedbi poje-
dinih akreditacijskih postupaka.

Trenutno je najvažnija tema stanje implementacije norme ISO/IEC 17021, budući da je 15. 
rujna 2009. godine završilo tranzicijsko razdoblje, tijekom kojeg su sva zainteresirana cer-
tifikacijska tijela (QMS i EMS) trebala dokazati osposobljenost za provedbu certifikacijskih 
postupaka prema zahtjevima nove norme.       
        
Vođena je rasprava o sadržaju nacrta dokumenta koji je izradio Tehnički odbor EA (EA TC), 
a odnosi se na povećanje vjerodostojnosti i povjerenja u certificirane sustave upravljanja 
(kvaliteta, okoliš, sigurnost). Osobito živa rasprava bila je vezana uz prijedlog naveden u na-
crtu dokumenta da akreditacijska tijela tijekom nadzornih aktivnosti neposredno i direktno 
ocijene razinu vjerodostojnosti izdanog certifikata, kao npr. ISO 9001 certifikata, provedbom 
ocjene u organizaciji kojoj je certifikacijsko tijelo dodijelilo certifikat.    

Također se raspravljalo o postupcima akreditacije, područjima akreditacije te određivanju 
što sve može biti predmet akreditacije prema zahtjevima ISO/TS 22003, o pročišćenoj 
verziji teksta EA Uputa za primjenu norme ISO/IEC 17021:2006 pri provedbi kombiniranog 
audit-a.           

Pružene su informacije o ISO 26000 (u fazi nacrta) i uputi organizacijama za integraciju soci-
jalno odgovornog ponašanja u postojeću organizacijsku strategiju te mogučnost prihvaćanja 
EOQ certifikacijske sheme za certifikaciju osoblja u smislu usklađenosti s EA-2/11.  

Izuzetno korisna i zanimljiva rasprava vodila se vezano uz pojedina pitanja i probleme s 
kojima se akreditacijska tijela susreću tijekom provedbe akreditacijskih aktivnosti. Ta su se 
pitanja odnosila na:
 • tumačenje zahtjeva za radno iskustvo auditora prema ISO/TS 22003
 • određivanje prihvatljive razine rizika pri zadovoljenju zahtjeva nepristranosti kada  
   su u pitanju srodna tijela
 • opseg u kojem akreditacijsko tijelo može/smije ocjenjivati zahtjev 5.3.1;  
   Odgovornost i financije, ISO/IEC 17021 
 • broj witness audit-a u postupku akreditacije certifikacijskih tijela za proizvode i  
    prikaz područja akreditacije
 • tumačenja pojedinih zahtjeva norme ISO/IEC 17021, koji se npr. odnose na Odbor  
   za nepristranost, njegovu stvarnu ulogu, sastav i područje djelatnosti
 • određivanje opsega priloga Potvrdi o akreditaciji pri certifikaciji proizvoda
 • transfer certifikata u certifikaciji osoblja
 • prikaz područja akreditacije u Potvrdi o akreditaciji za sustave upravljanja  
   kvalitetom. 

Sastanak Certifikacijskog 
odbora EA

certifikacija
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Kao rezultat suradnje ISO-a (Međunarodne organizacije za normizaciju) i IEC-a 
(Međunarodne elektrotehničke komisije), dana 15.rujna 2006. godine objavljena je nova 
norma ISO/IEC 17021:2006, koja određuje zahtjeve za certifikacijska tijela koja se bave 
certifikacijom sustava upravljanja.         

Kako su u to vrijeme za isto područje bili važeći: EN 45012:1998 i ISO Guide 66:1999, 
određen je tranzicijski period u trajanju od dvije godine (zaključno s 15. rujnom 2008. 
godine), tijekom kojeg su sva akreditirana certifikacijska tijela za sustave upravljanja 
zainteresirana za održavanje statusa akreditiranog tijela, trebala prilagoditi svoje sustave 
upravljanja zahtjevima nove norme.        

Akreditacije dodijeljene prema zahtjevima stare norme HRN EN 45012 i ISO/IEC  Guide 
66 prestale su važiti sa zadnjim danom tranzicijskog razdoblja, 15. rujna 2008. godine.
Glavni razlozi zbog kojeg su se ISO i IEC odlučili na izradu potpuno nove norme (a ne 
manje ili veće revizije postojeće) leže u tome što je postojeća norma EN 45012 izdana 
prije punih osam godina i to u sasvim drugačijim tržišnim i ekonomskim prilikama od 
današnjih (primjerice, u to se vrijeme certifikacija još obavljala prema normama ISO 9001, 
ISO 9002 i ISO 9003) te posebice u vrlo velikoj i nagloj ekspanziji broja (u svjetskim ok-
virima) izdanih certifikata u području sustava upravljanja kvalitetom (ISO 9001) i sustava 
upravljanja okolišem (ISO 14001), što je samo po sebi nametnulo pitanje povjerenja u 
vjerodostojnost tako velikog broja izdanih certifikata. Budući da je glavna vrijednost cer-
tifikacije upravo u povjerenju javnosti u vjerodostojnost izdanih certifikata, novo izdana 
norma svojim zahtjevima koje postavlja pred certifikacijska tijela želi održati i dodatno 
povećati povjerenje svih zainteresiranih strana u dodijeljene certifikate.   

Kako se povjerenje javnosti u izdani certifikat temelji upravo na činjenici kako bi certifikat 
trebao biti dokaz vjerodostojnog certifikacijskog postupka kojeg je provelo neovisno i 
kompetentno osoblje certifikacijskog tijela, ne čude stroži zahtjevi nove norme upravo u 
tim područjima. Naime, norma implicira važnost uloge kompetentnog auditor-a koji tijekom 
certifikacijske ocjene predstavlja ne samo sebe i certifikacijsko tijelo za koje radi, već ima 
zadatak predstavljanja i štićenja interesa šire javnosti (kupaca ili klijenata, potrošača i svih 
drugih zainteresiranih strana). Osim zahtjeva za demonstracijom kompetentnosti oso-
blja certifikacijskog tijela, norma pred certifikacijsko tijelo postavlja i zahtjev za egzaktno 
određivanje vremena dostatnog za učinkovito provođenje certifikacijskih ocjena, pri čemu 
se ona prema novoj normi mora provoditi kroz dvije faze, a uvjeti za prelazak ocjene iz faze 
1 u fazu 2 su specificirani i točno navedeni.       

Isto tako, certifikacijsko tijelo mora kroz nadzor i mjerenje rada pratiti svoje osoblje te 
po potrebi pravovremeno identificirati potrebu za eventualnim dodatnim usavršavanjem.
Posebno težište norma daje na upravljanje nepristranošću certifikacijskog tijela, pri čemu 
ono mora utvrditi, analizirati i dokumentirati moguće pojave sukoba interesa bilo preko 
svojih djelatnika ili pak kroz međuodnose koje ima s drugim organizacijama ili tvrtkama. U 
prilog tome ide zahtjev za formiranjem Odbora za osiguranje nepristranosti, čiji su članovi 
ravnomjerno zastupljeni predstavnici zainteresiranih strana (npr. korisnici usluga certifi-
kacijskog tijela, krajnji korisnici, predstavnici industrijsko trgovinskih udruga, predstavnici 
vladinih ili drugih tijela državne uprave i sl.). 

piše: Damir Maleković

Novosti u akreditaciji 
certifikacijskih tijela za 
sustave upravljanja 
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Certifikacija sustava 
upravljanja kvalitetom 
i okolišem 

Hrvatska akreditacijska agencija završila je postupke redovnog nadzora u Hrvatskom 
registru brodova, Sektoru certifikacije sustava upravljanja i CRO CERT-u, Centru za certi-
ficiranje sustava upravljanja d.o.o.         
 
U sklopu redovnih nadzora provedene su ocjene usklađenosti sustava upravljanja 
kvalitetom i okolišem sa zahtjevima nove norme za certifikacijska tijela HRN EN ISO/IEC 
17021:2007; Ocjenjivanje sukladnosti - Zahtjevi za tijela koja provode audit i certifikaciju 
sustava upravljanja u navedenim tijelima.
 
Na temelju provedenih ocjena utvrđeno je da su HRB, Sektor certifikacije sustava up-
ravljanja i CRO CERT, Centar za certificiranje sustava upravljanja d.o.o. osposobljeni za 
provedbu postupaka certifikacije sustava upravljanja kvalitetom, a  CRO CERT, Centar za 
certificiranje sustava upravljanja d.o.o. osposobljen je i za provedbu postupaka certifikacije 
sustava upravljanja okolišem prema zahtjevima nove norme.     
 
Područje akreditacije HRB-a, Sektor certifikacije sustava upravljanja obuhvaća certifikaciju 
sustava upravljanja kvalitetom (QMS) u 23 područja djelatnosti (temeljeno na uputi IAF GD 
2:2005, Annex 1 i Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti). Detaljan opis akreditiranog područja 
dan je u prilogu Potvrde o akreditaciji br. 4014/08. od 8. rujna 2008. godine.    
 
Područje akreditacije CRO CERT-a, Centra za certificiranje sustava upravljanja d.o.o. 
obuhvaća certifikaciju QMS u 24 područja djelatnosti (temeljeno na uputi IAF GD 2:2005, 
Annex 1 i Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti). Detaljan opis akreditiranog područja dan je 
u prilogu Potvrde o akreditaciji br. 4113/08. od 15. rujna 2008. godine.    
 
Nadalje, područje akreditacije CRO CERT-a, Centra za certificiranje sustava upravljanja 
d.o.o. obuhvaća certifikaciju sustava upravljanja okolišem (EMS) u 11 područja djelatnosti 
(temeljeno na uputi IAF GD 2:2005, Annex 1 i Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti).  De-
taljan opis akreditiranog područja dan je u prilogu Potvrde o akreditaciji br. 4068/08. od  
15. rujna 2008. godine.      
       
Dodijeljene Potvrde o akreditaciji, zajedno s pripadajućim prilozima javno su dostupne u 
registru akreditiranih tijela na web stranici HAA www.akreditacija.hr.

piše: Damir Maleković

Norma isto tako određuje zahtjeve za sam tijek certifikacijskog postupka, od prijave orga-
nizacije zainteresirane za certifikaciju, vrednovanja prijave, imenovanja ocjeniteljskog tima, 
provođenja certifikacijskih ocjena, do donošenja odluke o certifikaciji.     

Što se tiče uspostavljenog sustava upravljanja, norma ostavlja mogućnost izbora certifi-
kacijskom tijelu, pa tako sustav upravljanja može biti ustrojen prema zahtjevima norme ISO 
9001 (uz zadovoljenje nekih dodatnih zahtjeva iz norme ISO/IEC 17021) ili može biti ustrojen 
prema zahtjevima koji su u tom slučaju sadržani u samoj normi.    

Norma ISO/IEC 17021 ne sadrži upute za izračun vremena trajanja certifikacijskih ocjena 
ili točno specificirane zahtjeve za kompetentnost auditora, budući da su ti zahtjevi dani u 
normi ISO 19011 i dodacima IAF GD 2.       

Norma ISO/IEC 17021 primjenjiva je na sva certifikacijska tijela za sustave upravljanja, bez 
obzira na to certificiraju li ona sustave upravljanja kvalitetom, okolišem, sigurnost hrane, 
informacijsku sigurnost i sl., uz napomenu kako su za neka specifična područja (npr. sig-
urnost hrane) dodatni zahtjevi za certifikacijska tijela dani u dodatnim normama (npr. za 
sigurnost hrane norma ISO 22003).       

Normu ISO/IEC 17021, Hrvatski zavod za norme preuzeo je u izvorniku 2007. godine te ona 
u Hrvatskoj nosi oznaku HRN EN ISO/IEC 17021:2007.
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U sklopu novih paketa mjera Revizije Novoga pristupa objavljeni su odgovarajući doku-
menti u Službenom glasilu Europske unije (Official Journal) u broju 218 serije L od 13. ko-
lovoza 2008. godine, između ostalih i Uredba Europskog parlamenta i Vijeća – Utvrđivanje 
zahtjeva za akreditaciju i nadzor nad tržištem koji se odnose na prodaju proizvoda, naziv 
na engleskom ‘‘Regulation (EC) No 765/2008 of the European Parliament and the 
Council of 9 July 2008 setting out the requirements for accreditation and market 
surveillance relating to the marketing of products and repealing Regulation (EEC) 
No 339/93 (Text with EEA relevance)”, u nastavku “Uredba”.

Temeljni cilj ove Uredbe je odrediti zahtjeve u području slobodnog protoka roba unutar Eu-
ropske unije kako bi se osigurala visoka razina zaštite javnog interesa, što podrazumijeva 
zaštitu zdravlja i sigurnost u općem smislu, zaštitu zdravlja i sigurnost na radnim mjestima, 
zaštitu potrošača i zaštitu okoliša. Iz te činjenice proizašla je potreba za zajedničkim okvi-
rom za akreditaciju kojim će se utvrditi: 
 • načela organizacije i provedba akreditacije tijela za ocjenu sukladnosti za  
    provedbu tehničke legislative Europske unije
 • regulatorni okvir za nadzor nad tržištem u cilju osiguranja da proizvodi na  
    tržištu zadovoljavaju stroge zahtjeve zaštite zdravlja i sigurnosti  
 • regulatorni okvir za kontrolu proizvoda iz „trećih zemalja“
 • opća načela CE označavanja u svrhu jačanja povjerenja u CE označavanje
 
U smislu Uredbe, djelatnost akreditacije određena je kao „potvrđivanje od strane naciona-
lnog akreditacijskog tijela da tijelo za ocjenu sukladnosti zadovoljava zahtjeve usklađenih 
normi te gdje je primjenjivo, dodatne zahtjeve, uključujući i one koji su postavljeni u 
određenim sektorskim shemama, za provedbu specifične aktivnosti ocjene sukladnosti“.
 
Akreditacija se Uredbom smatra kao preferirajući dokaz osposobljenosti tijela za ocjenu 
sukladnosti prema zahtjevima usklađene legislative Europske unije u kojoj su utvrđeni 
zahtjevi za prodaju proizvoda. U slučaju da se ne koristi akreditacija, država članica mora 
osigurati dovoljno uvjerljive dokaze o osposobljenosti tijela za ocjenu sukladnosti.   

U Poglavlju II, Uredbe određeni su zahtjevi za akreditaciju i odnose se na akreditaciju bilo u 
reguliranom ili u dragovoljnom području. Država članica mora imenovati jedno nacionalno 
akreditacijsko tijelo, a Europska komisija objavit će i održavati popis nacionalnih akredit-
acijskih tijela koja su sukladna Uredbi. Akreditacijsku djelatnost obavljaju javne ustanove 
jer je akreditacija neprofitna djelatnost. Država članica treba osigurati financijsku potporu 
za obavljanje posebnih zadataka kao što su razvoj novih sektorskih akreditacijskih shema, 
suradnja na akreditaciji na europskoj i međunarodnoj razini i drugo. 

Država članica mora osigurati da njeno nacionalno akreditacijsko tijelo ima odgovarajuće 
financijske i ljudske resurse za pravilno i stručno obavljanje svojih zadataka uključujući i 
aktivnosti na razini Europske i međunarodne suradnje za akreditaciju, što se ne financira 
iz sredstava naplaćenih od akreditacijskih ocjena.      
 
 

Ključne točke Uredbe 
o akreditaciji  

piše: Vladimir Mucko 
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Nacionalne akreditacije ne smiju nuditi niti provoditi djelatnost ocjene sukladnos-
ti koju provode tijela za ocjenu sukladnosti, ne smiju im davati konzultacije, niti smi-
ju imati financijski ili upravljački interes u tijelima za ocjenu sukladnosti.   
 
Nacionalno akreditacijsko tijelo provodi ocjenjivanje osposobljenosti tijela za ocjenu 
sukladnosti za provođenje zadaća ocjene sukladnosti na zahtjev tijela i u slučaju pozi-
tivne ocjene izdaje Potvrdu o akreditaciji. Ono provodi nadzor nad održavanjem osposo-
bljenosti tijela za ocjenu sukladnosti kojima je izdalo Potvrdu o akreditaciji. Nacionalno 
akreditacijsko tijelo ne smije tržišno konkurirati drugom nacionalnom akreditacijskom 
tijelu. Dozvoljen je rad akreditacijskog tijela u drugoj državi članici sukladno načelima 
„prekogranične akreditacije“ uređene Uredbom, što podrazumijeva slučajeve kada u 
državi članici ne postoji akreditacijsko tijelo ili nacionalno akreditacijsko tijelo nema 
resurse za obavljanje specifičnih zadaća ili nije zadovoljilo zahtjeve međusobnog vred-
novanja na razini EA („peer evaluation“).       
          
Nacionalno akreditacijsko tijelo mora zadovoljiti postavljene zahtjeve iz Uredbe, a koji 
se odnose na nezavisnost, nepristranost, objektivnost, nepostojanje komercijalnih pri-
tisaka niti sukoba interesa, na osposobljenost, odgovornost, sustav upravljanja i finan-
cijsko izvještavanje. Država članica dužna je nadzirati rad akreditacijskog tijela sukladno 
Uredbi i poduzimati korektivne mjere u slučaju odstupanja od zahtjeva Uredbe te o tome 
obavještavati Europsku komisiju.        

Nacionalno akreditacijsko tijelo države članice mora biti član Europske suradnje na akredit-
aciji (European cooperation for accreditation), mora biti uključeno u međusobno vrednovan-
je („peer evaluation“) koje provodi Europska suradnja na akreditaciji, a država članica mora 
biti obavještena o rezultatima. Smatra se da nacionalno akreditacijsko tijelo zadovoljava 
zahtjeve ukoliko je dokazalo sukladnost sa zahtjevima relevantnih usklađenih norma čije su 
reference objavljene u Službenom glasilu Europske unije na način da je uspješno obavljeno 
međusobno vrednovanje u okviru EA. Nacionalno akreditacijsko tijelo mora obavještavati 
druga nacionalna akreditacijska tijela o svojoj djelatnosti i te obavijesti moraju biti javno 
dostupne.          
 
Uredba postavlja zahtjeve na Europsku akreditacijsku infrastrukturu i u tom smislu određuje 
EA kao prvo tijelo koje se priznaje sukladno zahtjevima. EA će potpisati ugovor s Europskom 
komisijom u kojem će se precizirati međusobne obveze sukladno zahtjevima Uredbe.   
         
U Poglavlju III, Uredbe, uređuje se zajednički okvir za nadzor nad tržištem i za kontrolu proiz-
voda koji se stavljaju na unutarnje tržište Europske unije. Vezano na akreditaciju utvrđeno 
je da kada proizvođači, njihovi ovlašteni predstavnici, uvoznici i distributeri predoče ispit-
ni izvještaj ili certifikat kojim dokazuju sukladnost proizvoda sa zahtjevima, a izdani su od 
akreditiranog tijela za ocjenu sukladnosti, mjerodavna tijela za nadzor nad tržištem takve će 
ispitne izvještaje i certifikate uzeti kao mjerodavne.
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U Poglavlju IV, Uredbe govori se o EA kao tijelu od posebnog europskog interesa i suk-
ladno tome predviđa se financijska potpora za:
 • razvoj novih i revizije postojećih sektorskih akreditacijskih shema
 • djelatnost tajništva na koordinaciji akreditacijskih aktivnosti, provođenje sustava  
      međusobnog vrednovanja, sudjelovanje u međunarodnim akreditacijskim  
    aktivnostima
 • izradu i osuvremenjivanje uputa za akreditaciju, u postupku prijavljivanja tijela za  
   ocjenu sukladnosti Europskoj komisiji (notifikacija), za ocjenjivanje sukladnosti 
   i za nadzor nad tržištem        
 • cjelokupni razvoj i primjenu sustava ocjenjivanja sukladnosti prema tehničkoj   
   legislativi Europske unije koja uključuje akreditaciju, mjeriteljstvo i nadzor nad  
   tržištem.   
 
Uredba je stupila na snagu dvadeset dana nakon objave u Službenom glasilu Europske 
unije, a primjenjuje se od 1. siječnja 2010. godine. Državama članicama Europske unije 
predstoji ostatak 2008. i cijela 2009. godina za pripremu implementacije Uredbe. Repub-
lika Hrvatska kao država kandidatkinja treba također primijeniti Uredbu.    

Hrvatska akreditacijska agencija (HAA) osnovana je Uredbom Vlade Republike Hrvatske 
kao javna ustanova i obavlja svoju djelatnost u skladu sa Zakonom o akreditaciji i drugim 
zakonima.           

HAA je organizirana sukladno normi HRN EN ISO/IEC 17011:2005 Ocjena sukladnosti 
- Opći zahtjevi za akreditacijska tijela koja akreditiraju tijela za ocjenu sukladnosti koja 
se smatra jednom od usklađenih norma čije se reference objavljuju u Službenom glasilu 
Europske komisije i čija implementacija podrazumijeva sukladnost sa zahtjevima Uredbe.
HAA je u 2007. godini podnijela zahtjev Europskoj suradnji na akreditaciji za međusobno 
vrednovanje (‘‘peer evaluation“). Postupak je u tijeku sa zadovoljavajućim dosadašnjim 
nalazima od strane ocjeniteljske skupine EA i očekuje se završetak postupka do 2010. 
godine.            

Obzirom na navedene činjenice i način osnivanja HAA, organizaciju rada, dosadašnje re-
zultate rada, započetu uspješnu suradnju sa ministarstvima, tehničku pomoć Europske 
unije putem programa (CARDS, PHARE, SIDA-SWEDAC), postupke uspostavljanja novih 
sektorskih akreditacijskih shema u području ocjenjivanja sukladnosti prema zahtjevima 
direktiva, kako Novoga tako i Sektorskog pristupa, HAA uspješno primjenjuje zahtjeve 
Uredbe. To je značajan doprinos cjelokupnom postupku usklađivanja tehničke legislative 
Republike Hrvatske s legislativom Europske unije u cilju ostvarivanja uvjeta za punopravno 
članstvo. 

9.
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Suradnja HAA-e 
s ministarstvima 

Hrvatska akreditacijska agencija (HAA) kao nacionalno akreditacijsko tijelo ima zadaću 
održavanja i razvoja sustava akreditacije u Republici Hrvatskoj. HAA izdaje Potvrde o 
akreditaciji i Potvrde o stručnoj i tehničkoj osposobljenosti (STO). HAA surađuje s tije-
lima državne uprave u Republici Hrvatskoj. Akreditacija je preduvjet za davanje ovlaštenja 
tijelima za ocjenu sukladnosti (laboratoriji, inspekcijska tijela i certifikacijska tijela) od 
nadležnog tijela državne uprave. Na temelju Potvrda o akreditaciji i Potvrda o osposobljen-
osti, nadležno tijelo državne uprave izdaje rješenja o imenovanju tijela za ocjenu suklad-
nosti (TOS) za provedbu postupaka prema propisima.     

U pravilnicima iz područja Novoga i Sektorskog pristupa izdanih od nadležnih ministarstava 
određuje se da tijela koja provode postupke ocjene sukladnosti prema pravilnicima moraju 
zadovoljavati zahtjeve norma serije EN 45 000 ili EN ISO/IEC 17 000. Također određuje 
se uloga HAA-e koja ocjenjuje osposobljenost tijela za ocjenu sukladnosti na temelju 
normi i propisa ocjenjivanjem i potvrđivanjem osposobljenosti tijela za provođenje postu-
paka ocjenjivanja sukladnosti.        

HAA provodi ocjenu osposobljenosti TOS-eva u područjima iz nadležnosti više tijela državne 
uprave. U ovom broju donosimo prikaz Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva te 
Ministarstva financija.

piše: Darko Bošnjak

9.
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9.

Sve navedene Potvrde o akreditaciji i Potvrde o osposobljenosti s prilozima možete 
pronaći na web stranici www.akreditacija.hr pod registri akreditacija i registri potvrda.

U sljedećem broju glasila donosimo popis akreditiranih tijela prema propisima iz 
nadležnosti:
• Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, 
• Ministarstva unutarnjih poslova i 
• Ministarstva mora, prometa i infrastrukture.



Sastanak EA CPC 

piše: Draženka Haraminčić Fakleš 
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Odbor za promidžbu i komunikaciju Europske suradnje za akreditaciju (EA CPC) održao 
je svoj redovni polugodišnji sastanak od 24-25. rujna 2008. godine u Oslu. Bila je to prilika 
da se članovi Odbora još jednom podsjete na važnost promidžbe i širenja interne komu-
nikacije među akreditacijskim tijelima te dogovore međusobnu buduću suradnju u cilju 
harmonizacije i jedinstvene usklađenosti svojih radnih aktivnosti.     

EA CPC  vodio je Predsjednik Odbora, g. Vagn Andersen, koji dolazi iz Danske akreditacije 
(DANAK)  te potpredsjednik Odbora, g. Jon Murthy, koji dolazi iz akreditacijskog tijela 
Ujedinjenog Kraljevstva (UKAS). Na Odboru je sudjelovalo oko 25 predstavnika, između 
ostalih SA (Slovenska akreditacija), BAS (Bugarska akreditacija), FINAS (Finska akredit-
acija), RENAR (Rumunjska akreditacija), BELAC (Belgijska akreditacija), RvA (Nizozem-
ska akreditacija), NA (Norveška akreditacija), Sincert (Talijanska akreditacija), CAI (Češka 
akreditacija), HAA (Hrvatska akreditacijska agencija) te mnoge druge.     

Na sastanku se raspravljalo o reviziji opisa posla i novim zadacima EA CPC-a, pravilima 
za korištenje EA logotipa, mogućnosti ujednačavanja formata i oblikovanja publikacija i 
dokumenata koja izdaju nacionalna akreditacijska tijela, 
 
Nadalje, predstavljen je tzv „Welcome kit“ („materijal dobrodošlice„) koji sadrži najvažnije  
informacije o strukturi i organizaciji rada EA za sve nove članove.

Također, članovi su obaviješteni da se planira proširenje baze podataka EA svih akrediti-
ranih tijela (od strane nacionalnih akreditacijskih tijela) koja će uskoro biti dostupna na  
internetskim  stranicama EA s ciljem stvaranja centralnog mjesta za informiranje gospo-
darstvenicima iz cijele Europe. Planira se i intenzivan rad na razvoju konzistentnog korpo-
rativnog identiteta EA te je predstavljen plan rada EA CPC-a za razdoblje od 2009.-2011. 
godine.
          
Pojedini članovi EA CPC-a prezentirali su načine ispitivanja zadovoljstva klijenata koja 
provode njihova akreditacijska tijela. Među njima i  predstavnica HAA prezentirala je rezul-
tate provođenja ankete o zadovoljstvu klijenata HAA za razdoblje 2006.-2008. te je ujedno 
iskoristila priliku i članovima EA predstavila rad HAA-e.

Na samom kraju razgovaralo se o aktivnostima koje akreditacijska tijela planiraju poduzeti 
povodom obilježavanja Međunarodnog akreditacijskog dana (lipanj 2009).

međunarodna 
suradnja 

9.
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Glavna rasprava sastanka bili su brojni prijedlozi i ideje vezane za pitanja promidžbe i ko-
munikacije, kako interne tako i eksterne, a izabrano je nekoliko radnih skupina kojima su 
podijeljene dužnosti i zadaci.         

Posebna važnost posvećena je razvoju Intranet stranica EA kao i razmjena dokumenata i 
informacija o razvoju akreditacijskih tijela. Predloženo je osnivanje foruma i diskusija putem 
on line sastanaka, konferencijskih veza, čime bi se povećala efikasnost rada razmjenom 
iskustava unutar akreditacijskih tijela.        

Predstavljeni su novi alati kojima bi se te aktivnosti uvele, kao na primjer video i telefonske 
konferencijske veze, sastanci putem interneta, forumi i baza podataka koja omogućava 
detaljno pretraživanje, a postavljaju je administratori pojedinih akreditacijskih tijela. Stoga, 
svi predstavnici akreditacijskih tijela obaviješteni su da je baza podataka implementirana, 
no dosta podataka još nedostaje te se mole svi predstavnici da unutar svojih organizacija 
podsjete sve odgovorne na važnost ažuriranja podataka kako bi se što bolje prikazale  
akreditacijske aktivnosti.           

HAA je ovdje u prednosti, budući da ima razvijen sustav koji prilikom dodjele pojedine Pot-
vrde o akreditaciji automatski ažurira podatke na Internet stranici te su ti podaci  dostupni 
svim zainteresiranim stranama. U pripremi je i prijevod internetskih  stranica HAA na en-
gleski jezik, čime bi se razmjena podataka s ostalim akreditacijskim tijelima članicama EA 
trebala uvelike olakšati. 

Na kraju, nakon podjele zadataka radnim skupinama i dogovora o novim aktivnostima, sas-
tanak je okončan, a novi sastanak Odbora za promidžbu i izobrazbu održat će se u ožujku 
2009. godine u Madridu. 



U Crnoj Gori u Miločeru su od 9. do 12. rujna 2008. godine održana savjetovanja, odnosno 
konferencija o kvaliteti i to:12. nacionalno savjetovanje  SQM 2008 i 3. međunarodna kon-
ferencija ICQME 2008 u organizaciji Centra za kvalitetu  Fakulteta strojarstva u Podgorici, 
Sveučilišta Crne Gore.         

Okupilo se preko stotinu stručnjaka iz Crne Gore i susjednih država, kao i stručnjaci iz 
Mađarske i Slovačke koji su prezentirali svoje radove na području upravljanja kvalitetom, iz 
područja mjeriteljstva, akreditacije, tehničke regulative i izgradnje infrastrukture za kvalite-
tu. Detaljnije o konferencijama može se pronaći na internetskoj adresi www.cq.cg.ac.yu .

Na savjetovanju je prezentiran rad ravnateljice Hrvatske akreditacijske agencije mr. sc. 
Biserke Bajzek-Brezak i Vladimira Mucka, načelnika Odjela za potvrđivanje osposobljen-
osti tijela za ocjenu sukladnosti, pod naslovom „Uloga akreditacije u implementaciji EU 
direktiva Novoga pristupa-iskustvo Republike Hrvatske“. Prikazana je organizacija rada 
HAA kod ocjenjivanja tijela za ocjenu sukladnosti u svrhu ovlašćivanja, suradnja s mini-
starstvima i rezultati akreditacije u zakonom reguliranom području. Rad je izazvao značajan 
interes jer se radi o novom području, pa su sva iskustva dobrodošla za države koje su 
u postupku usklađivanja s tehničkom legislativom EU, odnosno s novom Uredbom o 
zahtjevima za akreditaciju i nadzor nad tržištem.      

U sklopu savjetovanja održan je okrugli stol predstavnika nacionalnih akreditacija u regiji 
(Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Hrvatske, Makedonije i Srbije) o mogućnostima 
i područjima suradnje. Predložena su područja interesantna za akreditacijske aktivnosti i 
suradnju među institucijama infrastrukture za kvalitetu i ocjenu sukladnosti i to registri 
ocjenitelja, informacijski sustavi akreditacija, provedba Uredbe Europskog parlamenta i 
Vijeća o zahtjevima za akreditaciju i nadzor nad tržištem, organizacija međulaboratorijskih 
ispitivanja i mogućnosti te uvjeti priznavanja rezultata ocjene sukladnosti. Pojedini pred-
stavnici predložit će zajedničke okvire za suradnju po navedenim područjima koji će se 
uputiti na raspravu u akreditacijska tijela u regiji.

13

Konferencije o kvaliteti u 
Crnoj Gori 

piše: Vladimir Mucko

9.
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iz HAA

9.

23. i 29. rujna 2008. godine Upravno vijeće HAA-e održalo je 23. i 24. sjednicu.   
 
Na 23. sjednici ravnateljica HAA izvijestila je Upravno vijeće o Obrazloženju financijskog 
plana HAA za razdoblje 2009.-2011. koje je predano u Ministarstvo financija. Upravno 
vijeće donijelo je Odluku o izmjeni Odluke o imenovanju člana Akreditacijskog vijeća 
HAA, te Odluku o izmjeni Odluke o imenovanju pomoćnika glavnog urednika Glasila 
HAA.            

Na 24. sjednici Upravno vijeće prihvatilo je Izvještaj ravnateljice HAA o ocjenjivanju HAA 
od strane EA i Izvještaj o proračunskom nadzoru HAA od strane Ministarstva financija za 
2007. godinu.           
 
Upravno vijeće donijelo je Odluku o izmjeni odluke o imenovanju predstavnika HAA u 
međunarodnim organizacijama i njihovim radnim tijelima.

Hrvatska akreditacijska agencija (HAA) predstavila je svoj dosadašnji rad na ovogodišnjem 
6. međunarodnom sajmu inovacija, novih tehnologija i proizvoda ARCA 2008 – središte 
znanja na Zagrebačkom velesajmu od 16.-21. rujna 2008. godine u sklopu Jesenskog 
zagrebačkog međunarodnog velesajma.  

Glavni organizator sajma bila je Udruga inovatora Hrvatske i Hrvatska zajednica tehničke 
kulture uz potporu Poslovno inovacijskog centra Hrvatske – BICRO, Hrvatskog instituta 
za tehnologiju – HIT i Hrvatske agencije za malo gospodarstvo – HAMAG.    

Ovime je Udruga inovatora Hrvatske, zajedno s HAA i ostalim institucijama koje daju svoj 
doprinos unapređenju razvoja gospodarstva i konkurentnosti na tržištu, promovirala svoje 
rezultate u poticanju i razvitku inovacija, novih proizvoda i tehnologija.     

Na izložbenom prostoru HAA-e gostovali su, kao i dosada, predstavnici zainteresiranih 
akreditiranih tijela koji su svoja iskustva o postupcima akreditacije podijelili s posjetiteljima 
te prikazali u kojoj je mjeri akreditacija pridonijela unapređenju poslovne uspješnosti nji-
hove organizacije. Bila je to prigoda ponuditi svoje usluge ispitivanja, umjeravanja ispitne 
i umjerne opreme, certifikacije ili tehničke inspekcije zainteresiranim obrtnicima i malim 
poduzetnicima. Ujedno koristimo ovu priliku da Udruzi inovatora Hrvatske zahvalimo na 
pozivu za sudjelovanje. 

Sjednice Upravnog 
vijeća HAA-e

piše: Nikolina Šipušić Krajna

HAA na 6. međunarodnom 
sajmu ARCA 2008. 

piše: Draženka Haraminčić Fakleš
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U nastavku donosimo raspored gostovanja akreditiranih tijela na izložbenom prostoru HAA-e:

9.
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BSI – British Standards Institute
MINGORP – Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva
EA CC – Odbor za certifikaciju EA
EA IC – Odbor za inspekciju EA
EA-LC – Odbor za laboratorije EA
EA CPC - Odbor za promidžbu i publikacije EA
DZM – Državni zavod za mjeriteljstvo
HMD – Hrvatsko mjeriteljsko društvo

Pregled događanja 
kroz rujan 2008.

piše: Nikolina Šipušić Krajna
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seminari, 
simpoziji

Nova EU Uredba o 
akreditaciji i nadzoru 
nad tržištem 

piše: Vladimir Mucko

Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva organiziralo je u Zagrebu 3. rujna 2008. 
godine radionicu o  novoj EU Uredbi i Odluci o akreditaciji i nadzoru nad tržištem. Radi-
onica se održala u okviru twinning projekta  „Daljnje jačanje kapaciteta na području zaštite 
potrošača“ u sklopu programa CARDS 2004. Svrha radionice bila je obavještavanje mjero-
davnih institucija u Republici Hrvatskoj o sadržaju, značaju i intencijama nove EU regulative 
od strane eksperata iz Europske unije. 

Izlaganja su nosila naslove:  
   • Novi zakonodavni okvir,  
   • Sigurnost proizvoda  
   • Revizija Novoga pristupa.     

Pojašnjena su načela Europske unije na osiguranju sigurnosti proizvoda prije stavljanja na 
tržište i načela nadzora nad tržištem. Objašnjen je sadržaj dokumenata revizije Novoga pris-
tupa obzirom na akreditaciju, nadzor nad tržištem i značenje CE oznake. Također, pojašnjen 
je novi zakonodavni okvir za stavljanje proizvoda na tržište koji će nadalje biti pravni ok-
vir za buduću tehničku legislativu Europske unije (nove direktive), a odnosi se na obveze 
proizvođača, odnosno njihovih predstavnika, uvoznika i distributera kao i prijavljenih tijela u 
postupku ocjene sukladnosti. Pojašnjene su dopune, odnosno osuvremenjenja postupaka 
ocjene sukladnosti (modula) kao i obveze prijavljenih tijela prema modulima te obveza nji-
hove međusobne suradnje i suradnje s regulatornim tijelima.      

Predavači su bili iz Njemačke i to gosp. Joachim Geiss iz Saveznog ministarstva gospo-
darstva i tehnologije i gosp. Dirk Moritz iz Saveznog ministarstva za rad i socijalna pitanja.
Skupu su prisustvovali predstavnici nekoliko ministarstva, Carine, Državnog inspektorata, 
predstavnici ostalih nadležnih inspekcija pri ministarstvima, Hrvatskog zavoda za norme 
i Hrvatske akreditacijske agencije (Ankica Barišić i Vladimir Mucko). Obzirom na novu 
tematiku, predavanja su izazvala veliki interes, razvila se živa diskusija i pokazalo se da 
je potrebno još niz takvih skupova kako bi se tehnička legislativa Europske unije što više 
približila našim institucijama.

9.
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Nova revizija novog 
pristupa 

piše: Darko Bošnjak 

najave
CROLAB savjetovanje 
u Osijeku 

piše: Vladimir Mucko 

Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva organiziralo je seminar „Nova revizija no-
vog pristupa“ u suradnji s „DG Enterprise and Industry“ i EFTA-om. Seminar je održan 16. 
rujna 2008. godine u Velikoj dvorani Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva u 
Zagrebu. Jezik seminara bio je engleski.

Predavači su bili:
 • Ema Culi, Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva, 
 • Steffen Milner, EFTA Goods Division,
 • Hans Ingels, European Commission, DG Enterprise,
 • Helen Sutcliffe,  European Commission, DG Enterprise.

Teme seminara bile su: Regionalni projekti o infrastrukturi kvalitete, EFTA - European 
Free Trade Association (Europsko udruženje slobodne trgovine), Sloboda kretanja roba u 
neharmoniziranom području, Međusobni sporazum o priznavanju, Sloboda kretanja roba 
u harmoniziranom području, Revizija novog pristupa.

Seminaru je prisustvovao veliki broj sudionika iz tijela državne uprave, gospodarstva i 
fakulteta. Seminar je uspio približiti zadane teme svim sudionicima, a iz HAA-e na semi-
naru je sudjelovao Darko Bošnjak .

Udruga hrvatskih laboratorija CROLAB, nakon dva međunarodna savjetovanja (Cavtat 
2005. i 2007.) i prvog nacionalnog (Brijuni 2006.), održat će drugo nacionalno savje-
tovanje s uvijek aktualnom  temom KOMPETENTNOST LABORATORIJA, a pod  motom 
‘‘Od polja do stola“ od 23.-25. listopada 2008. godine u Osijeku. 

U suradnji s pozvanim predavačima, istaknutim stručnjacima u svom području, obradit 
će se aktualne teme u ovom trenutku približavanja i usklađivanja s Europskom unijom, 
a to je kako očuvati zdravlje i sigurnost, kako osigurati kompetentnu kontrolu kvalitete i 
zdravstvene ispravnosti hrane te kako osigurati zaštitu okoliša.

Raspravljate će se o sljedećim temama:  
   • Sigurnost i kvaliteta hrane,  
   • Referentni materijali,  
   • Graditeljstvo i navodnjavanje,  
   • Zaštita okoliša,  
   • Etika i iskustva laboratorijskog rada.
     
U sklopu savjetovanja održat će se sastanci klubova ispitnih, umjernih i analitičkih labora-
torija te odbora i redovita godišnja Skupština gdje će se analizirati rad u proteklih godinu 
dana i utvrditi smjernice za buduće aktivnosti.

Opširnije na www.crolab.hr



Poštovani čitatelji,
 
u prošlom dvobroju potkrale su nam se pogreške oblikovanja na koje ovom prilikom 
skrećemo pozornost i zbog kojih se ispričavamo. Ujedno se i zahvaljujemo vjernom 
čitatelju koji nam je skrenuo pozornost na jednu od njih. 

Uz članak ‘‘Ispitivanje visokofrekventnih elektromagnetskih polja“ na stranici broj 3. 
našla se fotografija dalekovoda koja nije u svezi sa sadržajem članka. 

U članku ‘‘HAA prijava za EA MLA“ na stranici broj 18. u dijagramu tijeka tekst ‘‘listo-
pad 2008“ treba stajati kod ‘‘The EA-MAC-MG decides whether a ‘‘full“ evaluation can 
take place“, a ne pored teksta “Full evaluation”.  
 
Naime ovih dana EA MAC bi trebao donijeti formalnu odluku o nastavku potpune 
evaluacije HAA (‘‘full evaluation“), a točan termin evaluacije znat će se tek nakon što 
se imenuje evaluacijski tim (‘‘full evaluation team”). O svemu ćemo Vas podrobnije 
izvijestiti u listopadskom broju. 

ISPRAVAK Glasila 
HAA broj 7. i 8. 2008. 
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